
06 DE MAIO DE 2024 | EDIÇÃO Nº 735 DIÁRIO OFICIAL DE PORTO NACIONAL16

RESOLVE:

Art. 1º Fica declarada a dispensa de procedimentos licitatórios 

para a Contratação Direta da empresa C A ASSESSORIA E 

CONSULTORIA, CNPJ nº 26.825.181/0001-89, para assesoria e 

consultoria do ITR, de interesse da Secretaria Municipal da Fazenda, 

por meio do processo Administrativo nº 2024000911, no valor de R$ 

33.800,00 (Trinta e Três Mil e Oitocentos reais).

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO SENHOR SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 

FAZENDA, Porto Nacional - Tocantins, aos 28 de abril de 2024.

LOENIS FERNANDES SIRQUEIRA

Secretário Municipal da Fazenda

Decreto: Nº 003/2021

SECRETARIA MUNICIPAL  

DE INFRAESTRUTURA  

E DESENVOLVIMENTO URBANO

PORTARIA Nº 153, DE 06 DE MAIO DE 2024.

"Dispõe sobre a concessão de férias aos servidores 

efetivos lotados na Secretaria Municipal de 

Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano para o 

mês de Junho de 2024, na forma especí昀椀ca."

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E 

DESENVOLVIMENTO URBANO DE PORTO NACIONAL - TO, no 

uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO os princípios da Administração Pública 

elencados no artigo 37, da Constituição Federal de 1988;

CONSIDERANDO o disposto no art. 52, da Lei nº 1.435, de 

13 de junho de 1994 - Estatuto dos Servidores Públicos do Município 

de Porto Nacional - TO;

RESOLVE

Art. 1º CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares 

aos servidores abaixo relacionados, integrantes do quadro permanente da 

Prefeitura Municipal de Porto Nacional, lotados na Secretaria Municipal 

de Infraestrutura e Desenvolvimento, para o mês de Junho de 2024.

NOME MAT PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

GERALDO GONÇALVES DOS SANTOS 716 03/02/2023 a 01/02/2024 03/06/2024 a 02/07/2024

LUCAS RIBEIRO REIS 720 03/02/2023 a 01/02/2024 03/06/2024 a 02/07/2024

OSVALDELEI VIEIRA DA SILVA 726 03/02/2023 a 01/02/2024 03/06/2024 a 02/07/2024

SILVANO PEREIRA DA SILVA 197 01/04/2022 a 31/03/2023 03/06/2024 a 02/07/2024

VALDECI ALVES RODRIGUES 853 27/03/2023 a 26/03/2024 03/06/2024 a 02/07/2024

Art. 2º Determinar o Departamento de Recursos Humanos para 

que proceda com as anotações devidas.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.

PALÁCIO DO TOCANTINS, GABINETE DO SENHOR 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E 

DESENVOLVIMENTO URBANO DE PORTO NACIONAL, ESTADO 

DO TOCANTINS, 06 DE MAIO DE 2024.

MARCOS ANTONIO LEMOS RIBEIRO

Secretário Municipal de Infraestrutura e Des.  

Urbano de Porto Nacional - TO

Decreto nº 004/2023

AVISO DE DISPENSA

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2024 INFR - 

REPUBLICADO

O MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL através 

da SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E 

DESENVOLVIMENTO URBANO, em atendimento ao §3º e com fulcro 

no art. 75, Inc. II, da Lei nº 14.133/21, torna público para conhecimento 

dos interessados, o presente aviso da Contratação Direta por Dispensa 

de Licitação, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MARMITEX, 

DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 

DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO, 

CONFORME ESPECIFICAÇÕES, QUANTIDADES ESTIMADAS 

E CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA.

Para tanto, convoca as empresas interessadas a enviarem suas 

propostas de preços para o objeto constante do Termo de Referência e 

conforme modelo de proposta até o dia 10 de maio de 2024 às 08:00 horas 

para o e-mail: departamento.comprasdiretas@portonacional.to.gov.br,.

A empresa detentora da proposta mais vantajosa para a 

administração, será convocada para envio da documentação que 

comprove sua regularidade jurídica e 昀椀scal necessária conforme item 
16 do Termo de Referencia, no prazo máximo de até 2 horas, após a 

declaração do vencedor.

O Ato Convocatório e o modelo de proposta encontram-se 

disponível Junto ao site https://portonacional.to.gov.br/index.php/

cidadao/dispensa-de-licitacao, os demais arquivos estão disponíveis 

na Comissão de Licitação e ou por solicitação por meio do e-mail 

departamento.comprasdiretas@portonacional.to.gov.br e informação 

através do fone (63) 3363-6000 ramal 214.

Porto Nacional - TO, 06 de maio de 2024.

Medson Dewictor Raphael T. A. Silva

Agente de Contratação


